！！！— 1 —！！！

自治区自然资源厅 林业和草原局
地质局 文学艺术界联合会关于公布第三届

“醉美宁夏·建设人与自然和谐共生的现代化”
摄影（视频）和文化创意作品大赛

获奖名单的通知

自治区林业和草原局、地质局，各市、县（区）和宁东自然资源

局，厅机关各处室、直属事业单位：

为全面贯彻习近平生态文明思想，反映我区深入学习贯彻习

近平总书记考察宁夏重要讲话精神，全面展现自然资源事业高质

量发展取得的新成绩、新突破，不断增强建设美丽新宁夏的思想

自觉、政治自觉和行动自觉，自治区自然资源厅联合自治区林业

和草原局、地质局、文学艺术界联合会，举办的第三届“醉美宁

夏·建设人与自然和谐共生的现代化”摄影（视频）和文化创意

作品大赛圆满结束，大赛经宣传发动、初步预审、专家和群众代

表评审，组委会审议，评选出摄影、视频、文化创意作品三类，

社会、专业、行业三个组别获奖作品 110 个，评选出优秀组织奖

8 名。经过为期一周公示确认，现将获奖名单予以公布（见附件）。

附件：1．第三届“醉美宁夏·建设人与自然和谐共生的现代

化”摄影（视频）和文化创意作品大赛获奖名单

！！！— 2 —！！！

2．第三届“醉美宁夏·建设人与自然和谐共生的现

代化”摄影（视频）和文化创意作品大赛优秀组

织奖名单

宁夏回族自治区自然资源厅 宁夏回族自治区林业和草原局

宁夏回族自治区地质局 宁夏回族自治区文学艺术界联合会
2025 年 12 月 16 日

（此件公开发布）

！！！— 3 —！！！

附件 1

第三届“醉美宁夏·建设人与自然和谐共生的现代化”摄影（视频）和

文化创意作品大赛获奖名单

社会组获奖名单

序号 奖项 作品名称 姓名
摄影作品

1
一等奖

《鹤舞黄河边》（组照） 姚新闻
2 《最美彭阳底色》（组照） 王芳琴
3

二等奖

《最美六盘山》（组照） 丁 浪
4 《贺兰山岩羊》（组照） 任 可
5 《生态南华》（组照） 马国俊
6 《腾格里沙漠的变迁》（组照） 陈学仁
7

三等奖

《月亮山上绿能源》（组照） 解云峰
8 《大地指纹生态家园》 杨巨辉
9 《阅海荡舟》 何靖宁
10 《云中阅海》 徐红雁
11 《渔光共生：宁夏的生态能源新图景》（组照） 杨宝燕
12 《生态银川款款来》（组照） 孙郑涛

！！！— 4 —！！！

视频作品
13

一等奖
《色彩斑斓六盘山》 丁 浪

14 《固原冬至河的生态奇迹》 柴晓茹
15

二等奖
《鹤舞黄河边》 姚新闻

16 《云上贺兰山、塞上石嘴山》 李志刚
17 《南华山风景》 辛 凯
18

三等奖

《火石丹霞》 曾子航
19 《塞上烟波》 徐红雁
20 《海原梯田》 李小明
21 《秋染六盘山》 马 楠

文化创意作品
（平面类）

22
一等奖

《“逃离坏天气”密室逃脱设计》 马 赛
23 《宁夏自然资源风光明信片》 赵 赟
24

二等奖
《珍稀生灵图鉴·共绘山水交响》 文琦琪、马思莹

25 《大武口工业遗址系列》 郎大林、任文莹
26 《生态保护红线科普拼图》 张浩曦
27

三等奖

《漫笔沙坡头》 常立民
28 《萄花源记》 陈青青
29 《贺兰山岩画首饰系列》 兰海蓓
30 《西夏鸱吻文创设计》 李惠敏

！！！— 5 —！！！

31

优秀奖

《宁夏绿韵·笔绘现代化》 张玉翠、文琦琪、靳萌萌
32 《镜中沙海》 杨继梅
33 《锦绣宁夏》 吴国栋、张玉翠
34 《宁夏生态邮》 何佳雪
35 《绿韵承启：机童共护地球日》 舒 瑞
36 《醉美宁夏·四季风华》 田园、田晓燕

文化创意作品
（视觉类）

37 一等奖 《水墨风表情包》 张 鑫
38

二等奖
《第三次全国土壤普查地质人在忙什么》 杨 杰

39 《醉卧贺兰》 朱晓雯
40

三等奖
《拟人表情包》 马玉燕、张鑫、彭丽

41 《珍爱地球，人与自然和谐共生！》 张盼盼
42 《盐池滩羊哥》 张鑫、唐燕
43

优秀奖

《筑牢防火屏障 守护绿水青山》
张盼盼

44 《生态建设我参与，低碳生活我先行》
45 《塞上 F4》 朱昱桦、薛子杰、郭晓婷
46 《万物有灵》 母 月
47 《笔墨荷琴绘宁夏》 杨宝燕

文化创意作品
（实物类）

！！！— 6 —！！！

48 一等奖 《固原四季文创冰箱贴》 李智华
49 二等奖 《宁夏地方文化特色书签》 曾发茂、兰海蓓
50 三等奖 《光影宁夏·和谐共生》 王斌、董筱
51

优秀奖
《单肩包》 赵 赟

52 《贺兰山岩画系列文创》 曾发茂、郭琪、李紫譞
53 《立方宁夏·共筑生态新篇》 母 月

专业组获奖名单

序号 奖项 作品名称 姓名
摄影作品

1
一等奖

《鹤舞黄河》（组照） 谭 辉
2 《贺兰山丹霞》 郭志洪
3

二等奖

《灯火阑珊映阅海》 李本建
4 《一城山水半城绿—固原夏季生态图鉴》（组照） 李智华
5 《霞映北武当河》 郭志洪
6 《彭阳梯田》（组照） 连泽睿、韩斐
7

三等奖

《雨后泾源》（组照）
马 平

8 《晨雾》
9 《鹤舞金阳》

谭 辉
10 《湿地欢歌》

！！！— 7 —！！！

11 《共享大自然》 李本建
12 《阅海湾奇遇》（组照） 杨 成

视频作品
13 一等奖 《宁夏脉动》 王婷炜、张玉翠、王斌、闫首毓
14

二等奖
《百态贺兰山》 王 芬

15 《西吉马莲川生态画卷》 马国龙
16

三等奖
《塞上江南 醉美宁夏》 王 亮

17 《驾长车踏破贺兰山缺》 薛玲、苏雪、杨美婷、张鑫
18 《醉美宁夏 葡韵飘香》 连泽睿、雍荣华、马文梅

行业组获奖名单

序号 奖项 作品名称 姓名 推荐单位
摄影作品

1

一等奖

《蓄势》（组照） 孙浩然 宁夏贺兰山国家级自然
保护区管理局

2 《耕基·丰碑》（组照） 骆秀芳
宁夏自然资源和不动产

确权登记中心

3 《地心守望者》（组照） 张 彬 宁夏国土资源调查监测院

4 二等奖 《助力新一轮找矿突破战略行动守护美
丽塞上江南》（组照）

马一楠 宁夏核地质调查院

！！！— 8 —！！！

5 《灵动精灵》（组照） 孙毅鑫 宁夏贺兰山国家级自然
保护区管理局

6 《宁夏中卫香山湖湿地鸟类》（组照） 张晓明 中卫市自然资源局
7 《地脉守望者》（组照） 唐利君 宁夏国土资源调查监测院
8 《黄河冰语》 崔北取 宁夏基础地质调查院

9

三等奖

《家族》（组照） 朱亚超 宁夏贺兰山国家级自然
保护区管理局

10 《雪岭孤松的冬日绝唱》（组照） 殷 莎 宁夏自然资源勘测调查院

11 《贺兰之脊绿色屏障》（组照） 李 雅 宁夏贺兰山国家级
自然保护区

管理局12 《钻探工人战严寒斗酷暑》（组照） 何玉云 宁夏核地质调查院

13 《湿地雏影醉美宁夏的自然留白》
（组照）

杜立华 宁夏自然资源资产统计
核算中心

14 《南华山麋鹿》（组照） 田亚蓉 南华山自然保护区管理站
15 《月上贺兰》（组照） 樊国堂 宁夏自然资源勘测调查院
16 《岩心密码“突击队”》

崔北取 宁夏基础地质调查院
17 《贺兰叠翠》
18

优秀奖

《大地指纹》 赵江龙 宁夏国土整治修复中心
19 《大美之城》（组照） 马丽琴 兴庆区自然资源局

20 《巨龙》 李孟源 宁夏土地和矿业权集中审批
服务中心

21 《南华山今昔对比》（组照） 田亚蓉 南华山自然保护区管理站

！！！— 9 —！！！

22 《霞染旷野，赤练垂天》（组照） 张 汐 宁夏地质资料馆
23 《沙坡头漠野余晖》 刘 鹏 中卫市自然资源局
24 《团结路夜景》（组照） 夏 斌 宁夏煤炭地质局

25 《绿色山林》（组照） 翟 昱
宁夏贺兰山国家级自然

保护区管理局

26 《贺兰山动植物》（组照） 杨文杰
宁夏贺兰山国家级自然

保护区管理局

27 《黄河新韵》 崔北取 宁夏基础地质调查院

28
《薪火：土壤三普党员先锋队的贺兰足迹》

（组照）
马海涛 宁夏核地质调查院

视频作品

29 一等奖 《万物生灵》 温 岳 宁夏贺兰山国家级自然
保护区管理局

30
二等奖

《山峦之上 鹿迹所向》 温 岳 宁夏贺兰山国家级自然
保护区管理局

31 《宁夏云雾山国家级自然保护区》 胡艳莉 宁夏云雾山国家级
自然保护区

管理局32
三等奖

《守护山河》 马妮佳 宁夏矿产地质调查院
33 《宁夏万物生》 李 奇 宁夏国土资源调查监测院
34 《南华山雪景》 杨 林 南华山自然保护区管理处

35 优秀奖 《“核”力守护 黄河脉动》
李园、马一楠、

程梦媛
宁夏核地质调查院

！！！— 10 —！！！

36 《巍巍贺兰山》 薛 艳 宁夏贺兰山国家级自然
保护区管理局

37 《南华情》 杨 林 南华山自然保护区管理处
38 《麋鹿日常》 丁 宁 南华山自然保护区管理处

39 《这里是宁夏哈巴湖国家级自然保护区》 李梓清 哈巴胡自然保护区管理处

！！！— 11 —！！！

附件2

第三届“醉美宁夏·建设人与自然和谐共生的

现代化”摄影（视频）和文化创意作品大赛

优秀组织奖名单

宁夏贺兰山国家级自然保护区管理局

宁夏回族自治区国土资源调查监测院

宁夏回族自治区自然资源勘测调查院

中卫市自然资源局

宁夏回族自治区基础地质调查院

宁夏回族自治区核地质调查院

宁夏大学美术学院

宁夏职业技术大学艺术设计学院

！！！— 12 —！！！

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2025 年 12 月 16 日印发